1

Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]15.05.2024										     № 12-36
с. Иннокентьевка

Об отчете ВРИП главы Иннокентьевского сельского поселения о деятельности за 2023 год

	Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 7.1. статьи 30 Устава Иннокентьевского сельского поселения, заслушав отчет главы Иннокентьевского сельского поселения о деятельности за 2023 год, Совет депутатов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
РЕШИЛ:
	1. Принять к сведению отчет ВРИП главы Иннокентьевского сельского поселения о деятельности за 2023 год (прилагается).
	2. По результатам отчета признать деятельность ВРИП главы Иннокентьевского сельского поселения Моисеенко Ирины Александровны и деятельность администрации Иннокентьевского сельского поселения в 2023 году удовлетворительной.
	3. Опубликовать настоящее решение в «Сборнике правовых актов Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» и разместить на сайте администрации Иннокентьевского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения                                                                                В.П. Минжулин

ВРИП главы сельского поселения                              	                 И.А. Моисеенко

ОТЧЕТ
о деятельности администрации Иннокентьевского сельского поселения по решению вопросов местного значения в 2023 году

	Представляю вашему вниманию отчет о деятельности администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения сельского поселения, основанный на итогах социально-экономического развития сельского поселения за 2023 год.
	Значимыми направлениями работы и приоритетом деятельности администрации сельского поселения в отчетном периоде являлись:
	- увеличение доходной части и повышение эффективности исполнения бюджета сельского поселения;
	- исполнение мероприятий по реализации муниципальных программ сельского поселения;
	- обеспечение взаимодействия с хозяйствующими субъектами, осуществляющих экономическую деятельность на территории сельского поселения по вопросам предоставления рабочих мест трудоспособному населению из числа жителей села, по привлечению инвестиций в развитие территории сельского поселения;
	- привлечение жителей села к решению социально-значимых проблем через организацию территориального общественного самоуправления по созданию комфортных условий для проживания гражданина на территории муниципального образования.
	Как показывают итоги прошлого года, по основным социально-экономическим показателям развития сельское поселение не ослабило положительную динамику, которая в 2023 году выглядит следующим образом.

	1. Динамика показателей демографии показывает, что по состоянию на 01.01.2023 года среднегодовая численность населения составила 560 человек в т.ч. в с. Иннокентьевка – 506 человек, в с. Сахаровка – 54 человека. В сравнении с 2022 годом численность населения сократилась на 25 человек, за счет внешней миграции снялись с регистрационного учета 21 человек, умерло 4 человека, родилось 2 малыша.

	2. Уровень регистрируемой безработицы характеризуется следующим образом:
	На начало 2023 года на учете в центре занятости населения состояло 3 гражданина.
	Ежегодно безработные граждане устраиваются на временные работы в период активной деятельности предприятия ООО «Рыбоперерабатывающий комбинат «Восточное» на весеннюю и осеннюю путины, а в зимний период эти же граждане снова находятся в поиске работы.

	3. Средняя заработная плата по видам экономической деятельности
	 Важным показателем качества жизни населения является уровень средней заработной платы.
В 2023 году среднемесячная заработная плата работников сельских учреждений составила:
	1) По образовательным учреждениям, по всем категориям:
	- детский сад – 43 783 рубля с учетом жилищно-коммунальных услуг;
	- средняя школа – 62 000 рублей с учетом жилищно-коммунальных услуг;

	2) По учреждениям культуры:
	2) сельский клуб - 36 144 рублей;
	- сельская библиотека - 24 978 рублей.

	3) По органам местного самоуправления:
	- сельская администрация - 42 238 рублей.

	4) По предприятию ООО «РПК «Восточное» - 32 793 рублей.

	5) По учреждениям здравоохранения:
	- фельдшерско-акушерский пункт - 30 000 рублей.

	6) По торговым учреждениям - 34 484 рубля;

	4. Исполнение доходной части бюджета сельского поселения в 2023 году
Основными   источниками  формирования  собственных  доходов  бюджета поселения являются:
- налог на доходы физических лиц;
- доходы от уплаты акцизов;
- налог,    взимаемый   в   связи   с   применением   упрощенной   системы налогообложения;
- единый сельскохозяйственный налог;
- налог на имущество физических лиц;
- транспортный налог;
- земельный налог;
- государственная пошлина;
-    доходы от сдачи в аренду имущества.

Доходы бюджета сельского поселения на 2023 год запланированы в сумме 12 млн. 522 тыс. 238 рублей, исполнены - 12 млн. 569 тыс. 922 рубля, из них собственные доходы получены в сумме 563 тыс. 500 рублей.
Также безвозмездные поступления составили 7 млн. 424 тыс. 968 рублей - это субвенции на выполнение полномочий по первичному воинскому учету, межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района на передачу полномочий по Соглашениям и прочие межбюджетные трансферты на функционирование администрации сельского поселения.
Расходы за 2023 год составили 12 млн. 219 тыс. 182 рубля или 89,3 % к плану 2023 года.

	5. Основные показатели экономического развития
	Экономику Иннокентьевского сельского поселения представляют 10 действующих предприятий и организаций всех форм собственности. В разрезе ведущих отраслей экономики сельского поселения за 2023 год ситуация сложилась следующим образом:
	Единственным градообразующим предприятием является рыбоперерабатывающий комбинат «Восточное», осуществляющий добычу (вылов) биологических ресурсов в целях промышленного рыболовства на рыбопромысловых участках р. Амур и Сахалинского залива Николаевского муниципального района.
	№
п/п
	Наименование
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Объём выпускаемой продукции (тонн)
	1 480,01
	2 719,59
	2 578,54

	3
	Сумма уплаченных налогов в бюджеты всех уровней
	51 349,31
	33 242,88
	53 545,86

	4
	Количество работников занятых на предприятии в т.ч.
	443
	459
	577

	жителей Хабаровского края
	367
	250
	454

	жителей Иннокентьевского сельского поселения
	76
	209
	123

	6
	Среднемесячная заработная плата работников предприятия
	16 871,27
	32 792,55
	33 196,17

	Сокращение объемов вылова, конечно отразилось на собственных доходах предприятия, но тем не менее в настоящее время рабочие места сохранены, люди работают.

	6. Социальная сфера
Образование
	На территории сельского поселения функционируют два образовательных учреждения - Средняя общеобразовательная школа и Детский сад № 42 «Буратино».
	В школе обучаются 38 учащихся, 6 классов – комплектов. Образовательную деятельность осуществляют 9 педагогов; ответственные за техническое обеспечение учреждения - 13 работников. Трудовой коллектив отличается своей сплоченностью и творческими способностями, которые проявляются не только в учебно-воспитательных процессах, но и в общественной деятельности во благо жителей села: это участие в коллективных субботниках, культурно-массовых мероприятиях.
	Материально-техническая база школы ежегодно обновляется, помещение столовой оборудовано в соответствии с требованиями СанПиНа.
	В детском саду функционирует две группы от двух до четырех лет, и с четырех до семи лет, которые посещают 26 детей.

Культура
	На территории сельского поселения функционирует сельский клуб и библиотека.
	В штате учреждения – заведующий сельским клубом, режиссёр-постановщик, уборщик служебных помещений, 2 сторожа.
	За 2023 год проведено 217 культурно - досуговых мероприятий, на которых присутствовали 3 841 человек.
	Коллектив клуба проводит увлекательные мероприятия и на своих концертах дарит жителям массу приятных эмоций.
	Штат библиотеки - заведующий, уборщик служебных помещений.

Здравоохранение
	Фельдшерско-акушерский пункт в селе находится в приспособленном помещении. Штат медицинского учреждения укомплектован квалифицированными кадрами – 2 фельдшера и 1 санитар.
	ФАП обслуживает значительное количество населения и является самым близким и доступным объектом оказания медицинской помощи отдаленным от районного центра сёл.
	Отдельно остановлюсь на материально-техническом оснащении медицинского учреждения. На сегодня все оборудование старое и требует немедленной замены, в том числе: пеленальный стол, весы для взвешивания взрослых, ростомер для детей и взрослых, морозильник на 15-20 л., нужна медицинская переносная сумка. В помещении необходим косметический ремонт.	В рамках региональной программы «Модернизация первичного звена здравоохранения Хабаровского края» предусмотрено строительство ФАП.
	Плановый ввод в эксплуатацию объекта - сентябрь этого года.

	7. Жилищно-коммунальное хозяйство
	Муниципальное ЖКХ у нас отсутствует, но зарегистрировано ООО «Жилищно-коммунальное хозяйство «Иннокентьевское», которое предоставляет услуги по подвозу воды населению, расчистке дорог в зимний период, вспашке огородов.
	«Жилищно-коммунальное хозяйство «Иннокентьевское» оказывает неоценимую помощь жителям в организации погребения умерших, обеспечивает жителей села и муниципальные учреждения пиломатериалом, дровяными отходами, выделяет технику в случае чрезвычайных ситуаций, при тушении пожаров на территории сельского поселения.

	8. Развитие малого и среднего предпринимательства
	На территории сельского поселения зарегистрированы и осуществляют свою деятельность 3 предприятия малого и среднего бизнеса. Это ЖКХ «Иннокентьевское», РПК «Восточное», ИП «Кузнецова М.А». Они обеспечивают рабочими местами жителей села, стабильно уплачивают налоги, принимают участие в социально-экономическом развитии сельского поселения.
	Осуществляют деятельность два торговых учреждения ИП «Кузнецова Мария Александровна» и ООО «Фортуна».
	Нужно отметить, что предприниматели Кузнецова М.А. и Онищук Е.И. стабильно обеспечивают жителей села продуктами питания и товарами промышленно-хозяйственной группы
	Мини-пекарня Кузнецовой М.А. продолжает удерживать положительную тенденцию по производству хлеба и хлебобулочных изделий, в магазине большой ассортимент товара, молочной продукции, фруктов и овощей.
	Ведется реестр субъектов малого и среднего бизнеса и мониторинг за состоянием их деятельности.
	К сожалению в бюджете сельского поселения невозможно предусмотреть финансовую поддержку субъектам предпринимательства, потому основная работа проводится по оказанию содействия в привлечении предпринимателей к участию в конкурсах на размещение заказов для муниципальных нужд, информированности о свободных помещениях муниципальной собственности, предлагаемых в аренду или на приватизацию, а также практикуется взаимодействие с ними по вопросам социального партнерства.

	9. Развитие территориального общественного самоуправления.
На территории сельского поселения действует ТОС «Северянка», в 2023 году реализован новый проект «Безопасный спорт», который включил в себя укладку резинового покрытия (плитка 100х100) на спортивной площадке площадью 800 кв. м, на общую сумму 2 млн. 398 тыс. 820 рублей, из них: краевое финансирование - 1 млн. рублей, бюджет сельского поселения - 1 млн. 25 тыс. 200 рублей, нефинансовая работа в денежном эквиваленте - 368 тыс. 620 рублей.

	10. Основные задачи развития сельского поселения в 2023 году.
	Главным направлением работы является обеспечение жизнедеятельности населения по вопросам содержания и благоустройства территории сельского поселения, доступное жилье, привлечение профессиональных кадров в сфере образования и промышленности, активность населения в реализации проектов благоустройства, малого и среднего предпринимательства, развитию инфраструктуры, освещению улиц, работы по предупреждению последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
	Перечисленные полномочия будут осуществляться посредством повседневной работы главы сельского поселения и специалистов - это и подготовка нормативно-правовых актов, осуществление личного приема граждан, рассмотрение письменных и устных обращений жителей, организация информационных встреч в коллективах, реализация основных направлений деятельности в соответствии с утвержденным Планом работы администрации сельского поселения.
	Надеюсь, что благодаря энтузиазму и стараниям наших сельских жителей в этом году в нашем селе появятся еще новые инициативные группы и ТОСы, которые смогут воплотить идеи отдельно взятого коллектива, будь это жители одной улицы или трудового коллектива, которые смогут внести свою лепту в общее наше с вами дело – улучшение качества жизни жителей и инфраструктуры села.

ВРИП главы Иннокентьевского
сельского поселения							      И.А. Моисеенко